DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 31Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 062 DE 12 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 34.497de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/106041;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora ROSANA MARIA CORREA DE SOUSA,
matrícula n° 10294/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão Pública
para atuar como Fiscal Titular, e a servidor FRANCISCO COSME DO NAS-
CIMENTO FILHO, matrícula nº 21601/1, ocupante do cargo de Agente de
Portaria, para atuar como Fiscal Suplente no Contrato Administrativo nº
02/2021 – SEDAP, celebrado com a empresa CLARO S/A, CNPJ/MF sob o
nº. . 40.432.544/0001-47.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado,
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira,
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 636292
PORTARIA Nº 060 DE 12 MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 34.497de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO os Processos nº 2020/688732;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ OCTÁVIO RABELO JUNIOR, ocupante
do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº. 23795/1, como GESTOR
do Termo de Fomento nº. 01/2021, fi rmado entre esta Secretaria e o SER-
VIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
DO PARÁ – SENAR/AR/PA, tomando todas as providências necessárias para
controle e fi scalização da fi el execução do objetivo do referido Termo de
Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento
e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento
sob fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 636259
PORTARIA Nº 061 DE 12 MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 34.497de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO os Processos nº 2020/688732;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANTÔNIO FERNANDO DE SOUZA REIS,
matrícula nº 24350/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, DACIO
CAMPOS DE CARVALHO, ocupante do cargo de Gerente de Assistência Téc-
nica do SENAR/PA e CAIO BRUNO SOUSA SENA DE ARAÚJO, ocupante do
cargo de Assessor Técnico do SENAR/PA, como integrantes da comissão de
monitoramento e avaliação do Termo de Fomento nº 01/2021-SEDAP, para
acompanhar e fi scalizar o cumprimento dos projetos de parceria voluntária
celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 001/2021-SEDAP celebrado pela SEDAP
e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL ADMINISTRAÇÃO RE-
GIONAL DO PARÁ – SENAR/AR/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 636261

CONTRATO
.

Contrato nº 02/2021-SEDAP
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de telefonia móvel.
Valor Global: R$ 41.207,76 (quarenta e um mil, duzentos e sete reais e
setenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 8338/ Fonte de Recursos: 0101/
Natureza da Despesa: 339039/Funcional Programática: 20.122.1297.8338
Data Assinatura: 10/03/2021
Vigência: 10/03/2021 a 09/03/2022
Contratado: CLARO S/A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torre A/Torre B, Bairro: Santo Ama-
ro, São Paulo/SP, CEP.: 04.709.110,
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 636276

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 01/2019 - SEDAP
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 11/03/2021 até
30/07/2021.
Data de assinatura: 10/03/2021.
Contratado: W3 NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS  EIRELE-ME
Endereço: Rua dos Cajueiros Qd.47 LT.07, Bairro: Retiro dos Bosques, Mu-
nicípio de Aparecida de Goiânia/GO, CEP:74.990-725
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 636146

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 076/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Realizar levantamento de campo em na Ugro de Capitão Poço
para verifi cação de danos causados á estrutura de estufas e reunião com
funcionários para levantamento de demandas da Uagro.
DESTINO: Capitão Poço/PA
DATA INÍCIO: 17/03/2021
DATA FINAL: 17/03/2021
 Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 18880-2
ORIGEM: Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/280106
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 077/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Realizar levantamento de campo em na Ugro de Capitão Poço
para verifi cação de danos causados á estrutura de estufas e reunião com
funcionários para levantamento de demandas da Uagro.
DESTINO: Capitão Poço/PA
DATA INÍCIO: 17/03/2021
DATA FINAL: 17/03/2021
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Alexandre Alberto Gonçalves Galvão
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 3178595
ORIGEM: Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/280121
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 078/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Conduzir servidores  da GFRUT que irão realizar levantamento
de campo em na Ugro de Capitão Poço para verifi cação de danos causados
á estrutura de estufas e reunião com funcionários para levantamento de
demandas da Uagro.
DESTINO: Capitão Poço/PA
DATA INÍCIO: 17/03/2021
DATA FINAL: 17/03/2021
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
BENEFICIÁRIO:Jonatas Tavares de Sousa
CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 5214424
ORIGEM:Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/283437
ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 636321

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 050/2021
DOE. 34.502
BENEFICIÁRIO: Átila Santos Brandão
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 636372